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خانه های سازمانی بیرون شهر
در کنار جاده کرج یا دیگر مسیر های ورود و خروج قدیمی 
تهران، شهرک هایی دیده می شــود که نه مسیر دسترسی 
مناسب به حمل ونقل عمومی دارند و نه امکانات آموزشی 
و بهداشــتی؛ اما به دلیل اینکه در حریم شهر قرار دارند از 

خدمات شهرداری پایتخت استفاده می کنند.
بررسی تاریخچه آنها نشــان می دهد که بیشتر شهرک ها 
روی زمین هایی ساخته  شــده اند که شاید 40 یا 50 سال 
قبل از طرف شرکت های تجاری و سازمان ها خریداری شده 
بودند. این زمین های وسیع، مدتی به عنوان کارخانه یا انبار 
کاربرد داشتند یا اساسا رها شــده بودند اما با رشد شهر و 
بیشتر شــدن جمعیت آن به بافت مسکونی نزدیک شدند. 
زمین ها در تبادل اموال میان ســازمان ها دســت به دست 
شدند یا راسا از ســوی مالک اصلی برای ساخت خانه های 
سازمانی انتخاب شدند. حالا این شهرک ها جمعیت زیادی 
دارند که هر روز با خودرو های شخصی یا مسافرکش ها به 
شهر می آیند. این شــهرک ها را می توان در غرب و جنوب 
تهران دید که براســاس طرح های جامع و تفصیلی نباید 
ساخته می شدند اما اکنون از شهرداری های مناطق خدمات 
دریافت می کنند. این شــهرک ها با رشد تدریجی شهر به 
مناطق مسکونی دیگر پیوســته  و جمعیت حریم و حاشیه 

شهر را افزایش داده اند.

شهرک  بدون قانون اما درون حریم
برخی از شهرک های درون حریم که اکنون دچار مشکلات 
متعددی شده اند، در هنگام ســاخت، قوانین شهرسازی را 
رعایت نکرده اند. ســازندگان ادعا می کردند که در محدوده 
منطقه های شهرداری نیستند و از این راه، خود را از تمامی 
قوانین ساخت وساز معاف می دانند؛ در حالی که مطابق قانون 
» قانون تعاریف محدوده و حریم شهر، روستا و شهرک و نحوه 
تعیین آنها« مصوب سال1384 در مجلس شورای اسلامی، 

این شهرک ها هم باید تابع قوانین بالادستی باشند.
براســاس ماده2 این قانــون » نظارت بر احــداث هرگونه 
ســاختمان و تأسیســات که به موجب طرح هــا و ضوابط 
مصوب در داخل حریم شــهر مجاز شناخته شده و حفاظت 
از حریم به استثنای شــهرک های صنعتی )که در هر حال 
از محدوده قانونی و حریم شــهرها و قانون شــهرداری ها 
مستثنی هستند( به  عهده شهرداری مربوطه است، هرگونه 
ساخت وساز غیرمجاز در این حریم، تخلف محسوب شده و 
با متخلفان طبق مقررات رفتار خواهد شــد.« از طرف دیگر 
در ماده4 همین قانون آمده اســت که »محدوده شهرک ها 
اعم از شهرک های مسکونی و صنعتی یا سایر شهرک هایی 
که طبق مقررات و بــا مجوزهای قانونــی مربوطه ایجاد و 
احداث می شوند، در طرح های مصوب آنها تعیین و تصویب 

می شوند.«

شهرک نشینیحقوقی

دردسر زمین های بدون سند

مشکل نداشتن »سند تک برگ« در روستا های مناطق حاشیه 
کلانشهر ها دیده می شود. بعضی از این روستا ها سند تک برگ 
دارند و بقیه املاک در این مناطق به3 شکل قولنامه  ای، بنچاق 
یا نسََخ هستند. وقتی قرار باشــد خدماتی به آنها داده شود 
قانونگذار سند زمین را مطالبه می کند. وقتی مالک می خواهد 
سند رسمی بگیرد به موانعی برخورد می کند که برداشتن آنها 

کار آسانی نیست.
به گزارش همشهری،  یک مشکل این است که اراضی حریم 
در محدوده تعداد زیادی سازمان و دستگاه و نهاد هستند که 
مالکان برای هر بخش از کار خود باید به یکی از آنها مراجعه 
کنند. این سازمان ها هم قوانین خاص خود را دارند. مثلا کسی 
که برای گرفتن انشعاب برق یا آب مراجعه می کند با مقررات 
مختلفی مواجه می شود که همپوشانی ندارد. برخی از قوانین 

هم ابهام یا حتی تناقض دارند.
در ســال های اخیر ارزش ملک در کل کشور بالا رفته است و 
منحصر به تهران و حاشیه آن نیســت. هرجا که بتوان تغییر 
کاربری انجام داد این ارزش ده برابر هم می شــود. برای اینکه 
چنین اتفاقی نیفتد قانون همه امور را به شهرداری و شهرداری 
هم آن را به اداره حریم ســپرده اســت. اداره حریم امکانات 
فیزیکی مانند نیرو و خــودرو دارد اما برخورد های ســلبی 
به تنهایی نمی تواند مانع ساخت وساز شــود. مثلا در بعضی 
مسیر ها ایستگاه نگهبانی ساخته شده تا مانع انتقال کیسه های 
سیمان یا مصالح ساختمانی شود. در این مواقع عامه مردم که 
ذی نفع اصلی هستند، ناراضی می شوند. مردم عادی که توانایی 
دورزدن قانون را ندارند ضرر می کنند و سودجویی و سند سازی  
و فساد اداری به شدت بالا می رود. باید موضوع سند در مذاکره 

میان ارگان ها حل شود.
مطابق قانون نمی تــوان در حریم مناطق بیســت و دو گانه 
ساخت وســاز انجام داد اما شــهرداری دائما با متخلفانی که 
زمین های کشاورزی را تغییر کاربری می دهند درگیر است 
و این اتفاق نه فقط در شمال شــهر بلکه تمام مناطق شرق و 
غرب و جنوب شهر رخ می دهد. افزایش قیمت زمین، شدت 
تخلف ها را افزایــش داده و خلأ های قانونی مقابلــه با آن را 

سخت تر کرده است.

حریم شهر ها، تعریف متفاوتی دارد. در نظام حقوقی کشور های مختلف، بخشی از اراضی اطراف 
شهر های بزرگ در محدوده مدیریتی آنها قرار می گیرد اما این مرزبندی از کشوری به کشور دیگر 

تفاوت دارد. وقتی جمعیت یک شهر اعلام می شــود ممکن است فقط بخش مرکزی آن یا تمام شهر و 
حاشیه هایش محاسبه شده باشد. با این شیوه محاسبه جمعیت شهر توکیو حدود 13میلیون نفر است اما جمعیت آن به اضافه حریم شهری و مناطق 

ویژه توکیو از 40میلیون نفر هم بیشتر می شود. از آنجا که هیچ اجباری برای تطبیق معیار ها بین کشور ها وجود ندارد، انبوهی از دستور العمل های 
مختلف را می توان یافت که هریک حریم شهر را به شکل متفاوتی تعریف می کند. برای اداره یک شهر مرکزی و روستا ها و شهرک های نزدیک به 

آن، اغلب از روش شرکت - شهرداری )Municipal Corporation( استفاده می شود. مهم ترین مزیت این روش تغییر نکردن محدوده 
تعریف شده برای شهر اصلی است. شرکت – شهرداری، هم می تواند یک نهاد حکومت کننده و هم شامل همکاری های تجاری باشد 

اما اصل مهم، خودگردانی آن براساس توافق رسمی ثبت شده است. »شرکت چنای« در هندوستان که شهر چنای و نزدیک 
200منطقه پیوسته به آن با جمعیت 4/6میلیون نفر را اداره می کند از این نمونه  است. هسته اصلی شرکت چنای از شهردار 

و شورای شهر چنای قدیم )شهر مدرس( تشکیل شده است. گاهی اوقات نیز حریم و تعریف شهر ها با هدف کاهش 
مشکلات آنها تغییر می کند. شهر لاگوس سال ها یک بندر استعماری پررونق در آفریقا  بود و از سال1960 که 

کشور نیجریه از انگلیس مستقل شد مهاجرت به آن شدت گرفت. تا سال1976 شهر به شدت بزرگ شد. 
در سال1991 پایتخت به شهر ابوجا منتقل و شهرداری لاگوس منحل شد. اکنون این شهر شامل 

16منطقه جداگانه درون یک ایالت با دولت محلی کوچک است که به نام متروپولیتن لاگوس 
با 15میلیون نفر جمعیت شناخته می شود. 

آمریکا
محدوده شهر های آمریکا بیشتر با شبکه جاده ها معین شده است. 
شهرداری ها هم این حوزه را با شــریان های رفت وآمد معین 
می کنند. در گذشته نقشه های اداره پست و پس از آن خطوط 
تلفن هم کارکرد مشابهی داشت که هنوز هم باقی است اما 
اکنون جاده ها و علائم کنار آنها مانند نشانه گذاری عمل 
می کنند و ملاک اعمال قوانین هستند. مهم ترین قانون 
در این زمینه مقدار مالیات است که درون شهر و بیرون 
آن تفاوت دارد و این فاصله ممکن است به اندازه عرض 
یک جاده باشد. برخی شهر ها براساس تصمیم شورای 
شهر و قوانین ایالتی حریم وسیعی دارند و مدیریت 
شــهری می تواند در این حریــم قانونگذاری کند. 
عملکرد پلیس و اورژانس که وابســته به شهرداری 
است هم در این حریم معین می شود. خارج از حریم 

شهر باید براساس قوانین ایالتی عمل کرد.

انگلیس
محــدوده 

شهرهای انگلیس 
قوانین  براســاس 

قدیمــی از قرن هــای 
گذشته ثبت شــده است. 
این محدوده ها براساس املاک 
کشــاورزی و دامداری بود که با 
تأیید حکومت مرکزی به اشراف تعلق 
داشت.اکنون  برای اداره حریم اطراف یک 
شهر، شورا های شهر می توانند حوزه کاری 
آن را تعیین کنند که در تعامل با دیگر سازمان ها 
مشخص می شود. از زمانی که جمعیت افزایش پیدا کرد 
و روستا های اطراف مسکونی یا صنعتی شدند، قسمت های 
مختلف به هم ملحق شدند و ادارات بزرگی شکل گرفتند. لندن 
یکی از این نمونه هاست که شامل بیش از 30منطقه است. حمل ونقل، 

جمع آوری زباله ها، حمل ونقل و... هرکدام به شیوه خود اداره می شود. 

محدوده شهر لس آنجلسمحدوده شهر وست مینیستر درون شهر لندن

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

حریم شهر تعریف جهانی ندارد
کشور های مختلف از معیار های محلی  برای مشخص کردن حریم 

شهر ها و شیوه مدیریت آن استفاده می کنند 


